
96  diário oficial Nº 34.969 Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

Claudia Cristina Tavares da Costa
Wanderson Leone Barros Cardoso

Celson de Carvalho Cardoso
Verena Penafort da Silva Oliveira

Jacieli Pereira Sanches
Jaime Luiz de Souza Cunha Júnior

Hudson Cavalcante Cunha
Betina Chaves Balieiro

Devison Gustavo Costa Pereira
 

COORDENAÇÃO - GASTRONOMIA
Francilia Campos de Siqueira

 
INSTRUTORIA - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Jeckson Rubens Macedo de Lima Pereira
Matheus Augusto Oliveira Mattos

Lucas dos Santos Furtado
Adailton Borges da silva

Israel Pinto da Silva
Guiler Oliveira Garcia Júnior
Maria Adriele Freire Ribeiro

João Victor Alves Luz
Giovani Nazareno de Souza Santos

Jacqueline Cristina Teixeira do Rosário
Fábio Augusto da Silva Costa
Alberto Alan da Costa Raiol

Romualdo Michel Ribeiro Muniz
Suellen Ferreira Alencar

Igor Wenner Falcão
Deivid Eive dos Santos Silva

Kenny Fabricio Nogueira de Souza
Emanuelle da Silva Barata

Dienne Pereira
Daniel da Silva Souza

Vanessa Oliveira da Silva
Felipe Renato da Silva Santos
Marcos Jamilson Ramos Araújo
Vinícius Nascimento dos Santos

 
INSTRUTORIA - GASTRONOMIA

Edinea Bezerra Pessanha
Arina da Costa Brito

Athiria Martins Correa

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 12 de maio de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 798061
A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA (SECTET), NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE 
PUBLICAR O RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE ENQUADRAMENTO 
DAS PROPOSTAS DO EDITAL N° 008/2028 StartUP Pará - MULHER

Visionárias - democratização de saberes amazô-
nicos feito por mulheres da Amazônia Paraense

Joyce Cristina Cursino 
de Abreu ENQUADRADA  

Vivá Coletivo Maria Santiellas Costa 
Rodrigues NÃO ENQUADRADA Em desacordo com o 

item 7.2.5 do Edital

Brechó Sustentável Rosangela Alves Bezerra 
de Araujo ENQUADRADA  

Viva Mais Turismo Lea Barbara Costa Ferreira ENQUADRADA  
Plataforma de Capacitação e Gestão de 

Profissionais
Josefa Matias de Almeida 

Filha ENQUADRADA  

VAIMENINA - empreendedorismo digital Natália Rita de Figueiredo 
Friche ENQUADRADA  

Vestir Pará Vilma Lucia de Oliveira ENQUADRADA  
ArteCuli & Tec: Por um empreendedorismo 
juvenil feminino no bairro da Terra Firme Carolyn Pacheco de Aviz ENQUADRADA  

Casa Tipiti Produções Camila Bastos Machado ENQUADRADA  

Espaço florescer e crescer Samara Monteiro da Silva NÃO ENQUADRADA Proposta em desacor-
do com o edital

Marketing em Rede para Mulheres Empreen-
dedoras

Ana Caroline de Assunção 
Ribeiro Barral ENQUADRADA  

Saborear delícias regionais ANDREIA FERREIRA ENQUADRADA  
colete salva-vidas de miriti biodegradável Ellen Gaia Dias da Silva ENQUADRADA  

Rede Carajás Mulher Empreendedora Ivanilde Maria Pereira 
Botelho ENQUADRADA  

Lúcia ferreira ateliê de costura e cursos LUCILENE FERREIRA DE 
FREITAS ENQUADRADA  

Plataforma Digital à Base de Plantas Patricia Lima de Oliveira ENQUADRADA  

Estação 48 - A Parada do Turista de Negócio Jamila Mariana Martins 
da Cruz ENQUADRADA  

FECONSOL - Feira da Economia Solidária 
Samaúma

JOCICLEIDE MONTEIRO 
DUARTE ENQUADRADA  

Circullare Josiane da Fonseca 
Ferreira Costa ENQUADRADA  

Afro Kalica Digital kaliana ferreira martins ENQUADRADA  
Capacete de mriti-Seguranca e tecnologia na 

pratica desportiva Samara Almeida Ferreira ENQUADRADA  

Salus Yoni- Despertar pela yoga Carla Quaresma Rodrigues ENQUADRADA  

4 INVESTING aprendendo a investir STEPHANIE SANTIAGO 
MIRANDA ENQUADRADA  

Égua do artesanato SALMA LOPES DOS 
SANTOS ENQUADRADA  

Polo do artesanato de Altamira - produzindo, ca-
pacitando e gerando renda com sustentabilidade 

e oportunidade

Josimeire Rodrigues 
Feitosa NÃO ENQUADRADA Em desacordo com o 

item 7.2.2 do Edital

Inteligência Emocional Gastronomia Luana Souza Bezerra NÃO ENQUADRADA Em desacordo com o 
item 7.2.2 do Edital

Automatização de processos e criação de um 
e-commerce para ampliação das vendas dos 

produtos da Ariela Baby Moda Infantil, a partir 
da aquisição e implementação de um App de 

vendas online (e-commerce) e de um software 
de gestão financeira.

MARIA APARECIDA MAR-
TINS ROMPATO ENQUADRADA  

Uso do resíduo do açaí como substrato de plan-
tas em sistemas hidropônicos e aquapônicos. Joice Onoue Sawamura ENQUADRADA  

Tremidão , uma gota da Amazônia para um 
experiencia única tatiana sinimbu lima ENQUADRADA  

Papel semente: um negócio de impacto 
socioambiental

Carla Letícia dos Reis 
Costa ENQUADRADA  

Amadinhas Ateliê Ana Maria Silva Queiroz NÃO ENQUADRADA
Em desacordo com 

o item 14.11 do 
Edital_não é lattes

GUARDIÃS DO CACAU: Desenvolvendo a bioe-
conomia local através da produção de chocolate 

natural da Amazônia
Janayna Galvão de Araújo ENQUADRADA  

Produção de cosméticos ecológicos de plantas 
medicinais como uma forma de Empreendedo-

rismo Sustentável para a valorização e conserva-
ção da sociobiodiversidade da região Amazônica.

Evelyn Lopes Freires ENQUADRADA  

Tricotanto Giovanna Maria Caetano 
Braga ENQUADRADA  

Sistema de Capacitação e Gestão de Profissio-
nais de Limpeza

REGINA MARGARETE FER-
REIRA FRANCO CUIMAR NÃO ENQUADRADA

Em desacordo com o 
item 14.11 do Edital_ 
lattes de utra pessoa

Escola Itinerante de Artesanato Maria Nazides Ferreira 
Soares NÃO ENQUADRADA Em desacordo com o 

item 14.11 do Edital
Plataforma Alto Valor Larissa Carreira da Cunha ENQUADRADA  

Utilização de drones para monitoramento, 
avaliação e inspeção de fachadas de edifícios e 

obras arquitetônicas

KAROLINE DANTAS DOS 
SANTOS ENQUADRADA  

Edtech para Capacitação Profissional de Jovens 
Engenheiros Mayara Gonçalves Costa ENQUADRADA  

Cozinha Ohana Digital Valéria Nascimento chagas ENQUADRADA  

Oficina Delas Maria de Nazaré Amaral 
Paixao Cardoso ENQUADRADA  

ANTURIO: um olhar amazônico para o desenvol-
vimento de produtos sustentáveis Antonia Arlete de Sousa ENQUADRADA  

Cozinha da Maria Help Maria do Socorro Correa 
dos Santos ENQUADRADA  

Mulheres Empreendedoras no Beneficiamento 
do Cacau KEILA SIMONE ENQUADRADA  

Festival Inovador de Moda em Castanhal - 
FIMCAST Léia da Silva Trindade ENQUADRADA  

Eco da floresta Raianda Maria Nunes ENQUADRADA  

Beleza da Cabeça aos Pés Marinete Vanzeler de 
Castro ENQUADRADA  

Produção de embalagem sustentável oriunda do 
amido de mandioca para uso no mercado de ali-
mentos, restaurantes e serviços de alimentação

Kethelen Hosana Andrade 
Moreira Gonçalves ENQUADRADA  


